1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

REGIONAL GOIÂNIA

INSTITUTO DE PATOLOGIA TROPICAL E SAÚDE PÚBLICA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ECONOMIA DA SAÚDE

EDITAL Nº 01/2022

DIVULGAÇÃO DA LISTA DE SEGUNDA CHAMADA DE VAGAS REMANESCENTES

Faço saber a todos os interessados e ao público em geral que, nesta data, torno público a Lista de

segunda chamada de vagas remanescentes da terceira turma do Curso de Especialização em Economia da

Saúde – 2ª edição, Edital nº 01/2022.

Dentre os candidatos selecionados na primeira chamada, tivemos dois casos de não efetivação da

matrícula. Portanto, convocamos os dois primeiros candidatos suplentes seguindo a ordem de classificação

do resultado final dos candidatos selecionados, publicado no site do Curso de Especialização em Economia

da Saúde em 23 de maio de 2022, para a efetivação da matrícula:

LISTA DE SUPLENTES CONVOCADOS PARA 2ª CHAMADA:

Nome Ordem de Classificação Status

ANDREA MARIA PEIXOTO 1º CONVOCADO - 2ª CHAMADA

SAMUEL SILVA IBRAHIM SENA 2º CONVOCADO - 2º CHAMADA

As matrículas dos candidatos da segunda chamada deverão ser realizadas no período de 02 a 06 de

junho de 2022 (até às 23:59 horas – horário de Brasília), de acordo com o ANEXO II – CRONOGRAMA

do Edital Nº 01/2022. As orientações sobre as matrículas estão disponíveis nos ANEXOS I e II do presente

documento.

Goiânia, 01 de junho de 2022.

Profa. Dra. Cristiana M. Toscano

Coordenadora do Curso de Especialização em Economia da Saúde – 2ª edição

IPTSP / UFG

2/3

ANEXO I – Orientações para matrícula da segunda chamada da terceira turma do Curso de Especialização

em Economia da Saúde – 2ª edição

1. As matrículas serão realizadas no período de 02 a 06 de junho de 2022 (até às 23:59 horas – horário de

Brasília).

1.1. Para a realização da matrícula, o(a) candidato(a) selecionado(a) deverá enviar para o e-mail

economiadasaude.ufg@gmail.com os documentos listados no item 6.3 do Edital Nº01/22. Cada documento

deverá ser enviado em arquivo separado, em formato PDF. Cada um dos arquivos contendo os

documentos de matrícula deverá ser nomeado da seguinte forma: Último

Sobrenome_PrimeiroNome_Nomedodocumento (Exemplo: RochaSilva_MariaAmelia_Fichadematricula).

1.2. Serão exigidos os seguintes documentos para a matrícula (item 6.3 do Edital Nº01/2022):

a) Ficha de matrícula disponível no site https://economiadasaude.iptsp.ufg.br/, devidamente

preenchida e assinada (também disponível no ANEXO II deste documento);

b) Uma foto 3x4 digitalizada (recente);

c) Comprovante de endereço com CEP (contas de água, energia, gás, TV, internet, telefone fixo

e celular, correspondentes ao último mês. Contrato ou recibo de aluguel);

d) Documento de identidade (RG) original (frente e verso) digitalizado (não será considerada

cópia da CNH);

e) CPF digitalizado (frente e verso);

f) Visto RNE para estrangeiros residentes no País digitalizado;

g) Certidão de casamento/averbação de divórcio original digitalizado, caso haja alteração no

nome que consta no RG;

h) Diploma de graduação ou tecnólogo original digitalizado, devidamente reconhecido pelo

MEC (frente e verso) ou histórico escolar indicando a finalização da graduação.

1.2.1. Caso seja constatado falsificação de documentos, o(a) estudante será desligado automaticamente do

curso.

1.3. Somente será matriculado no curso o(a) candidato(a) selecionado(a) que tenha comprovação de colação

de grau em curso superior devidamente reconhecido pelo MEC antes do início do curso.

1.4. Em hipótese alguma será permitida a matrícula condicional ou extemporânea.

1.5. O(a) candidato(a) classificado(a) que não concretizar a sua matrícula por falta da documentação exigida

ou deixar de enviar os documentos para a matrícula no período determinado, perderá o direito à vaga do

respectivo curso.

1.6. Este curso não contemplará as opções de trancamento de matrícula e aproveitamento de créditos de

cursos anteriores. Ainda, o(a) estudante que não for aprovado em um dos módulos será automaticamente

desligado do curso, não podendo dar sequência ao mesmo.

2. Devido à excepcionalidade da situação de pandemia, a matrícula dos(as) candidatos(as) selecionados(as)

será realizada mediante envio dos documentos exigidos em formato eletrônico, mas fica condicionada ao

envio posterior de toda a documentação autenticada via correio, se necessário, em momento a ser

determinado pela Coordenação do curso.

3/3

ANEXO II – Ficha de matrícula

FICHA DE MATRÍCULA

Enviar para: economiadasaude.ufg@gmail.com

Identificação

Nome completo:__________________________________________________________________________

Filiação: Pai: ____________________________________________________________________________

                Mãe: ___________________________________________________________________________

Data de nascimento:_____/______/______ Sexo:   ( F )   ( M )

Cidade:______________________________    Estado:_______________________  País:_______________

Estado civil:  (  ) Solteiro (  ) Casado (  ) Divorciado (   ) Outros         E-mail:__________________________

Documentos

RG:_______________________ UF:______ Órgão Expeditor:_______  Data Expedição:____/____/______

CPF:______________________  Título Eleitoral: ______________________ UF: ______  Zona: ________

Seção: _______________ Emissão: ____/____/______

Endereço

Logradouro:_____________________________________________________________________________

Bairro:_________________________________________________     CEP:__________________________

Cidade:___________________________________________________      Estado:_____________________

Telefone: (residencial) _______________________________

Telefone: (celular)___________________________________    WhatsApp – (sim)  (não)

Local de trabalho:____________________________________________ Telefone:____________________

Formação Acadêmica

Curso Graduação:____________________________  Ano de início: _______  Ano de Conclusão: ________

Instituição: ______________________________________________________________________________

Data:_________________                                                 _________________________________________

                                                                                                                                               Assinatura